（会派用頭紙）

行政視察等報告書

令和  年  月  日

知立市議会議長  様

会派名

代表者名  ○○ ○○

このことについて、下記のとおり報告します。

記

会 派 名

視察（研修）期間

視察（研修）場所

参 加 者 氏 名

視察（研修）項目

視察（研修）経費

（個人用）

行政視察等報告書（個人用）

令和６年１０月１６日

知立市議会議長 様

報  告  者 兼子義信

日    時 10月 9日（水）13:00～10月 10日（木）11:30

視察（研修）場所 トーサイクラシックホール岩手（岩手県民会館）

目    的 全国市議会議長会研究フォーラム参加のため

【概 要】

１０月９日（水）第１日目

 開会式

 基調講演（菅義偉第９９代内閣総理大臣）所用のためビデオメッセ―ジ

  当初のテーマ「人口減少社会における地域の未来図」

 パネルディスカッション

  テーマ「地域議会の課題と主権者教育」

  コーディネーター 井柳美樹（静岡大学人文社会科学部法学科教授）

  パネリスト 土山希美枝（法政大学法学部教授）

        越智大貴（一般社団法人 WONDER EDUCATION代表理事）

        渡辺嘉久（読売新聞東京本社教育ネットワーク事務局）

        遠藤政幸（盛岡市議会議長）

１０月１０日（木）第２日目

 課題討議

  テーマ「主催者教育の取組報告」

  コーディネーター 河村和徳（東北大学大学院情報科学研究科准教授）

  事例報告者 白鳥敏明（伊那市議会前議長）

        諸岡覚（四日市市議会議員 第８３代議長）

        服部香代（山鹿市議会議長）

 閉会式

【所感、知立市政への反映に向けた課題等】

 今回のフォーラムのテーマ「地方議会の課題と主権者教育」について

 知立市は前回の市議会議員選挙が無投票となり、政治への関心や期待感の

低さを心配しています。そこで、知立市議会への多様な人材の参画促進に向

けて環境の整備が必要だと感じていました。今回のテーマは、女性や若者な

どの政治参加が少ない私たちの議会の偏りをどう改革していくのかという大

変興味深いテーマでした。

 特に、将来の地方政治を担う子どもたちに対する主権者教育は重要であ

り、現在知立市でも中学生の「子ども議会」や市議会が進めている高校生議

会の取組がますます重要な意味を持ってくると感じています。

 １人でも多くの子どもたちや市民の皆様に知立市役所５階の議場を見学し

てもらいたいし、ここで市民の皆様のための政策の決定がなされていること

を知ってもらいたいと思っています。私自身も議員になる前は、市役所の５

階に行ったことがありませんでしたので、夏休みなどに日時を決めて議場見

学や知立市議会の子どもたちや市民向けの説明会など開催してはどうかと考

えます。

 現在、市議会の様子がいつでもユーチューブで見ることができるようにな

っていますので、改革は着実に進んではいるのですが、関心をもって見てい

ただける市民の皆様をどう増やしていくかは、今後の私たち議員の大きな課

題として取り組んでいきたいと考えています。

 今回の事例報告では、主権者である市民の皆様が政治に関心を持っていた

だくための議会としての努力がいくつも発表されました。私たちが感じてい

る課題は、そのまま全国の地方議会が抱える課題と同じであります。

 地道な取り組みではありますが、議会報告会でのタウンミーティングやオ

ンライン参加導入や多くの皆様に読んでいただける、読みたいと思う市議会

だよりの発刊など、試行錯誤ではありますが少しでも価値あるいい方向へ進

むこと願っています。

 今回のフォーラムに参加いたしまして、これからもしっかり皆様の声を受

け止めながら努力していきたいと実感いたしました。

※報告書は視察（研修）場所ごとに作成してください。

 報告書は視察（研修）終了後１週間以内に提出してください。